(R.c) Ego Lucius, catholicę ecclesię episcopus, subscripsi.<sup>d</sup> (B. V.)

+ Ego Conradus, Sabinensis episcopus, subscripsi.<sup>e</sup>

30 + Ego Imarus, Tusculanus episcopus, subscripsi.

+ Ego Petrus, Albanensis episcopus, subscripsi.

136. a) supra ,u' literam locus rasus; notarius genuine ,fratrū' scripsisse videtur, sed titulo supra ,u' eraso, literam ,m' eodem atramento addidit. — b) sequitur locus rasus 114 mm. longus. — c) in orbiculo haec sententia inscripta est: ,Ostende nobis domine misericordiam tuam'. — d) papae subscriptio alia manu, alio atramento scripta est. — e) post hanc subscriptionem tres lineae vacuae relictæ sunt.

1) De censu hoc Albini scholaris Provinciale his verbis commemorat: ,In episcopatu Pragensi ecclesia sancti Petri in Wisgrade XII marcas argenti annuatim' (Migne, Patrologia lat. 98, pag. 486). Quam annotationem etiam Cencii camerarii Liber censuum iisdem verbis repetit; v. Fabre, Le Liber censuum de l'église Romaine, pag. 154.

+ Ego Hubaldus, presbyter cardinalis tituli sancte Praxedis, subscrispi.<sup>f</sup>  
 + Ego Gregorius, diaconus cardinalis sanctorum Sergii et Bachii, subscrispi.<sup>g</sup>  
 + Ego Guido, diaconus cardinalis sanctorum Cosmè et Damiani, subscrispi.<sup>g</sup>  
 + Ego Guido, in Romana ecclesia altaris minister indignus, subscrispi.<sup>h</sup>  
 + Ego Iohannes, diaconus cardinalis sancte Marie noue, subscrispi.

5

Datum Laterani per manum <sup>i</sup>Baronis,<sup>j</sup> capellani et scriptoris, III idus aprilis, inductione VII, incarnationis dominice anno M<sup>CCCCXLIIII</sup>, pontificatus vero domni Lvcii pape anno primo.

*Bulla plumbea, quae appendebat ex filis sericis, deperdita est.*

### 137.

10

*Conradus III, Romanorum rex, monasterio Arnsteinensi<sup>1</sup> ordinis Praemonstratensis et Ludovico, comiti de Arnstein, ecclesiam sancti Saturnini<sup>2</sup> in pago Wormaciensi regendam et ordinandam committit. — Inter „testes, qui presentes aderant“: Heinricus, Marerensis episcopus.<sup>3</sup> Bambergae 1144 [apr.]*

15

*Acta académiae Theodorico-Palat. I, pag. 297. — Stumpf, Reg. num. 3468.*

*Idem episcopus nominatur etiam inter testes diplomatis eiusdem regis, quo controversia inter Udonem, Naumburgensem episcopum, et Conradum, marchionem Misnensem, terminatur (Cod. dipl. Saxoniae reg. I. Hauptth., tom. II, pag. 118, num. 167 Stumpf, Reg. num. 3470) et inter testes privilegii, quo rex predictus monasterio Vilich libertates et possessiones confirmavit (Lacomblet, Niederrheinisches Urkundenb. I, pag. 238; Stumpf, Reg. 3473). — In diplomatis dies non indicatur, sed ea ad idem tempus pertinere ex eo colligitur, quod iidem fere testes in eis adferuntur. Stumpf mense aprili ea scripta esse putat; Bernhardi, Konrad III, pag. 372, not. 6 mensem maium medium coniicit.*

20

### 138.

25

*Conradus III, Romanorum rex, Henrico II, Olomucensi episcopo, eiusque successoribus castrum Podivín per Vladislauum, Bohemiae ducem, restitutum confirmat eique in eodem castro ius monetam publicam percutiendi concedit.*

*Bambergae 1144 [apr.]*

*Apographum exstat in Libro privilegiorum eccl. Olomucensis saec. XIV in tabulario capituli metropol. Olomucensis E I 27 signato, fol. 15—16, num. 14 (B) et in altero Libro privil. eiusdem ecclesiae saec. XIV in. scripto, qui in tabulario archiepiscopali Kromesírensi asservatur, fol. BII—BIII, num. 5 (C). — Aliud apographum praebet cod. ms. saec. XVII in tabulario capituli metropol. Olomuc. E I 24 signatus, qui inscribitur „Pri-*

30

**136.** <sup>f)</sup> subscriptioni huic quinque lineae vacuae relictæ praecedunt. — <sup>g)</sup> sequitur una linea vacua relicta. — <sup>h)</sup> sequuntur octo lineae vacuae relictæ. — <sup>i)</sup> ,Baronis<sup>‘</sup> alia manus obscuriori atramento in spatio vacuo relicto supplevit.

35

**137.** <sup>1)</sup> Super fluvium Lahn non longe ab Nassau. — <sup>2)</sup> In Dreissen.

*vilgien und Statuten 1144—1623<sup>a</sup> fol. 1—2 (D) et cod. ms. saec. XVIII eiusdem tabularii, E I 20 signatus, „Privilegien von Kaisern u. Königen 1144—1732<sup>b</sup> inscriptus.*

*Richter, Augustini Olomucensis episcoporum Olomucensium series pag. 286. — Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 228, num. 249 = Erben, Reg. I, pag. 110, num. 247 (extr.). — Cod. dipl. Saxoniae reg. I. Hauptth., tom. II, pag. 120, num. 171 (tantum nomina testium repetit). — Stumpf, Reg. num. 3474. — Vide etiam Lechner in Zeitschr. f. Gesch. Mähr. und Schles. II (1898), pag. 131.*

*Palacký ap. Erben op. I, pag. 624 et Dějiny 3 I, 2, pag. 34, not. 31 diploma suspectum esse declaravit, cuius opinionem etiam Dudík, Mährens allg. Gesch. III, pag. 163 sq. not. 1 assensione comprobat. Veritatem Bernhardi, Konrad III, pag. 378 nota 18 optimo iure defendit; cf. Bretholz, Gesch. Mährens pag. 288. — De episcoporum Olomucensium iure numos percutiendi scripsit Branowitz in Archiv f. Kunde österr. Gesch.-Quellen III, pag. 553 sq.*

In <sup>a</sup> nomine sancte et individue trinitatis. Conradus, divina favente clemencia  
 15 Romanorum rex secundus. Iusticie diffinicio est constantem ac perpetuam habere voluntatem tribuendi unicuique quod sibi competit. Quam virtutem cum omne hominum genus partim a natura, partim institutis legalibus edoctum colere semper et exercere habeat, precipue tamen regie dignitati congruit talem animi habitum inmutabiliter induere, eis tamen personis nostra in omni pietatis et equitatis de-  
 20 fensione dignatio propensiorem<sup>b</sup> debet adhibere benivolenciam, que divinis sincerius sunt mancipate obsequiis et nobis in administracione regni sollicite agentibus et oracionis<sup>c</sup> munde beneficio et veracis consilii<sup>d</sup> subsidio et indefessi laboris studio assistunt. Eapropter, reverende pater Henrice,<sup>e</sup> Olomucensis presul, quem ob religionis immaculate meritum preceptorem et tamquam mediatorem in  
 25 hiis, que ad dei cultum principaliter pertinent, pre omnibus regni nostri pontificibus elegimus, per presentis precepti paginam reddimus tibi et per te Olomucensi ecclesie tuisque catholicis successoribus in perpetuum confirmamus castellum Podewin<sup>f</sup> cum omnibus suis pertinenciis, cum omni integraliter potestate, utilitate et fructu, qui exinde provenire nunc et in omne tempus potest, ut ecclesie  
 30 Olomucensis pontifices habeant, possideant libere et absque ullius contradicione utantur ac disponant. Sane ipsum castellum Podewin possessionesque et res ad ipsum appendentes antiquo tempore Olomucensis retinuit ecclesia. Set temporum ac rerum perturbacione oborta, Pragensis ecclesia predictum castellum occupavit et usque ad nostra tempora tenuit. Cum tamen crebris interpellacionibus Olomucensis ecclesia tam apud<sup>f</sup> regni tribunalia quam apud<sup>f</sup> catholicorum concilia querimoniam ventilasset, verum cum utroque causa perspicue cognita, lisque decisa et possessio ecclesie Olomucensi adiudicata esset, Pragenses tamen tocius

138. a) *Lemma : ,Privilegium domini Conradi, Romanorum regis, super castello Podewyn' B;*  
*,Datum a rege Romanorum Conrado super castello in Podewin ecclesie Olomucensi' C. —*

*b) ,perpensiorem' C. — c) ,operacionis' B. — d) ,consilio' B. — e) ,Heinrice' B. —*  
*f) ,aput' B.*

<sup>1)</sup> *Podivín (Kostel) distr. pol. Břeclav (Lundenburg).*

iuris neglecto suffragio in iniuria persistebant, ceterum nostra urgente iussione fidelis noster dux Bohemie Latizlaus<sup>g</sup> facta sufficienti pro hoc et grata commutacione, dedit Ottoni, Pragensi episcopo, sub assensu et testificacione cleri Pragensis et fidelium suorum preedium Selev<sup>h</sup> <sup>2</sup> et omnia, que ad ipsum pertinent,<sup>3</sup> ut omnis de cetero lis inter episcopos Olomucensem et Pragensem de castello Podewin penitus sopiretur et ecclesia Olomucensis perpetue et quiete possessionis privilegio potiretur, exclusa<sup>i</sup> in perpetuum omni super eodem castro et bonis ad eum pertinentibus Pragensis ecclesie querimonia. Ad cumulandam vero nostre devocationis benivolenciam in eodem castro percussuram monete publice tibi concedimus et confirmamus, super quo regia auctoritate precipimus, ne<sup>k</sup> 10 quis dux aut comes eam interdicere aut corrumpere ullo modo audeat, penam a nostra maiestate debitam suspecturus, qui adversus nostra instituta venire ausu temerario temptaverit. Omnem vero episcopii tui familiam, sive servi sint, sive coloni, sive scripticii, utriusque videlicet sexus et omnis etatis personas sub tue tuorumque successorum potestatis dominio et ordinacione ac iurisdicione manere decrevimus, ut nullius dignitatis vel condicionis homo a sua eos quiete et immunitate ulla valeat exaccione vel violencia perturbare. Si quis vero, quod absit, hanc nostram confirmationem infringere temptaverit, centum<sup>l</sup> libras auri purissimi conponat,<sup>m</sup> quarum partem dimidiam camere nostre, reliquam vero prefate ecclesie<sup>n</sup> persolvat. Ut autem hec pagina firma et inconvulta omni deinceps tempore permaneat, sigilli nostri impressione eam insigniri iussimus manuque propria, ut infra videtur, corroborantes, qui presentes aderant, testes subternotari fecimus, quorum nomina hec sunt: Fridericus Magdeburgensis archiepiscopus, Bucco Wormaciensis<sup>o</sup> episcopus, Sifridus<sup>p</sup> Spirensis<sup>q</sup> episcopus, Embricho Wirzeburgensis episcopus, Eilbertus Babenbergensis<sup>r</sup> episcopus, Vdo<sup>s</sup> Cicensis<sup>t</sup> episcopus, Otto Frisingensis<sup>u</sup> episcopus, Wicherus Brandenburgensis episcopus, Heinricus Ratisponensis episcopus, Wibaldus Stabulensis abbas, Fridericus dux Sweuorum, Adelbertus marchio de Brandenburch,<sup>v</sup> Conradus<sup>x</sup> marchio de Witin, Otto palatinus comes de Witelinesbach, Dyepoldus marchio de Voburch,<sup>y</sup> Geuehardus<sup>z</sup> comes de Sulzebach, Fridericus advocatus Ratisponensis, Hermannus 20 25 30

138. g) ,Ladizlaus' B. — h) ,Seleu' B. — i) ,ex causa' B. — k) ,ut' C. — l) ,C' B. — m) ,componat' B. — n) ,eccl. Olomucensi' B. — o) ,Wormatyensis' C. — p) ,Syfridus' C. — q) corr. ex ,Spirensis' C. — r) ,Babenburgensis' C. — s) ,Vado<sup>a</sup> B. — t) ,Cy- censis' C. — u) ,Frasingensis' B. — v) ,Bradenburk' C. — x) ,Cunradus' B. — y) ,Vo- bruch' B. — z) ,Gewehardus' C.

35

<sup>2)</sup> Želiv, germ. Selau, distr. pol. Německý Brod (Deutschbrod). — <sup>3)</sup> Commutationem hanc Gerlacus ad annum 1184 his verbis commemorat: ,Unde si quis ignorat, quid iuris habeat Pragensis episcopus in Syloensi ecclesia, sciat, quod sicut in aliis ecclesiis ius diocesanum, ita et in Syloensi vendicat sibi ius patronatus, quod accidisse creditur ratione concambii, ex eo videlicet, quando dominus Otto, Pragensis episcopus, duci antiquo Zobezlao [corrigere: Wladizlao] dedit Podywin in concambio pro Syloensi cir- cuitu' (Fontes rer. Bohem. II. pag. 489).

40

comes de Cuich, Adolfus comes de Montibus, Vthelricus<sup>aa</sup> comes de Lenceborch,  
Bertolfus comes de Anedessa,<sup>bb</sup> Godefridus castellanus de Nurinberch.

Signum<sup>cc</sup> domini Cuonradi, Romanorum regis secundi (*M*).

Ego Arnoldus, cancellarius, vice Heinrici, Moguntini archiepiscopi et archi-  
5 cancellarii, recognovi.<sup>cc</sup>

Anno<sup>dd</sup> dominice incarnationis MCXLIII, indiccione VI, regnante Cunrado,  
Romanorum rege secundo, anno vero regni eius VII. Data est apud Babenberg  
in Christo feliciter amen.<sup>dd</sup>

### 139.

10 *Conradus III, Romanorum rex, unum mansum in Aggsbach<sup>1</sup> ecclesiae Berchtesgadensi donat. — Inter testes: ,Fridericus, filius ducis Boemie‘.*

*Norimbergae 1144 [apr.]*

*Monum. Boica XXXI, 1, pag. 406, num. 214. — Erben, Reg. I, pag. 111, num. 248. — Stumpf, Reg. num. 3475. — Cf. Bernhardi, Konrad III, pag. 378, not. 19.*

15

### 140.

*Lucius II papa Henrici, episcopi Olomucensis, gratulationem accipit; addit de suo erga eum amore. Propter ecclesiastica quaedam negotia Romam eum venire iubet.*

*Laterani [1144] iul. 10.*

20 *Apographum in codice ms. saec. XV bibl. capituli metrop. Pragensis GXXXI signato in appendice epist. Iwonis Carnot. cap. CLXXXXIV.*

*Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 230, num. 250. = Migne, Patrol. lat. 179, pag. 902. — Erben, Reg. I, pag. 108, num. 243. — Jaffé, Reg. pontif.<sup>2</sup> num. 8646.*

25 *Lucius episcopus, servus servorum dei, venerabili fratri Henrico, Olomucensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem. Fraternitatis tue litteras debita benignitate suscepimus et super hoc, quod ex ipsarum inspeccione de nostra promocione te letari intelleximus, gratum habemus, licet ipsa promocio et officii dignitas nullam nobis quietem vel mentis tranquillitatem conferat, ymmo curas et sollicitudines, labores quoque et tribulaciones nobis quandoque augeat. Nos*